
147

●編集委員長
室田　保夫　京都ノートルダム女子大学教授，関西学院大学名誉教授

●編集委員
赤松　喜久　大阪教育大学教育学部教授，大阪教育大学附属天王寺中学校校長
加納　恵子　関西大学社会学部教授
渡部　律子　日本女子大学人間社会学部教授
石川　久展　関西学院大学人間福祉学部教授
大熊　省三　関西学院大学人間福祉学部准教授
林　　直也　関西学院大学人間福祉学部准教授
山　　泰幸　関西学院大学人間福祉学部教授

人間福祉学研究
Japanese Journal of Human Welfare Studies

第 10 巻 第 1号／ 2017 年 12 月 31 日発行

発　行　関西学院大学人間福祉学部研究会
〒 662―8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1―155

TEL：0798―54―6844　FAX：0798―54―6845

＊本誌の内容を無断で複写・複製・転載すると，著者権・出版権の侵害となることがありますのでご注意ください．（編集：関西学院大学出版会）

　皆様から多大なご協力を頂戴し，『人間福祉学研究』第 10 巻第 1号をお届けするこ
とになりました．心より感謝申し上げます．
　2008 年に設立されました関西学院大学人間福祉学部は，2018 年に 10 周年の節目の
年を迎えることになりました．本誌『人間福祉学研究』は，関西学院大学人間福祉学
部研究会を母体としながらも，本学部研究会のメンバーのみならず，広く学界に開か
れた学術誌を目指し，社会福祉，社会起業，スポーツ科学をはじめ，人文社会科学か
ら自然科学まで幅広い分野から多くの研究者の方々に投稿していただくことによっ
て，毎号，学術的にはもちろんのこと，時代の要請にも応え得るような先端的な特集
を組むことを心がけ，多岐にわたる充実した内容の冊子を世に送り出し続けることが
できました．本号はその記念すべき第 10 号となります．10 年間にわたる皆様のご協
力に対して，改めてお礼申し上げる次第です．
　本号から本誌の編集長に就任された室田保夫名誉教授の卓抜な編集方針と絶妙な指
揮の下，本号では，「貧困問題」を特集のテーマと定め，多様な専門領域からの玉稿
を多数掲載することができました．ご覧のように，福祉民俗学，英国の貧困と社会的
企業，女性や子どもの貧困，スポーツを活用した貧困削減，貧困地域の再開発など，
10 周年を飾る本号も，『人間福祉学研究』にふさわしい充実した特集となっておりま
す．投稿論文では，マインドフルネスに関する最新の研究論文が，また書評とリプラ
イについても本誌らしい中身の濃いやり取りが掲載されております．そして今回から
新しく「新刊紹介」というコーナーを設けました．論考をお寄せいただいた先生方に
お礼申し上げます．
　最後になりましたが，次の 10 年に向けて，今後とも皆様からのご支援，ご協力を
賜りますよう，よろしくお願い申し上げます．

（山泰幸）

編集
後記




